
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO GARA AGGREGTA ESPLETATA IN QUALITA' 
DI CAPOFILA DALL'ASST OVEST MILANESE PER LA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI OCCORRENTI ALLA SC 
CARDIOCHIRURGIA - PERIODO DAL 15/05/2024 AL 14/05/2027. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 2.281.232,86 IVA 22% INCLUSA

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che l’ASST Ovest Milanese - a cui questa azienda ha conferito mandato con P.G. n. 
80132 del 30.12.2022 - con provvedimento n. 43 del 15.01.2024 ha aggiudicato, in qualità di 
capofila, la fornitura triennale con possibilità di proroga opzionale di 180 giorni, di dispositivi 
medici specialistici per cardiochirurgia, per l’importo complessivo di € 13.499.856,90 IVA 
22% esclusa di cui € 2.281.232,86 = IVA 22% inclusa di pertinenza di questa ASST, come 
indicato nei prospetti di aggiudicazione di gara e successivamente specificato dall’SC Farmacia 
con mail del 26.03.2024 e 12.04.2024:

LOTTO DESCRIZIONE FORNITORE IMPORTO IVA 
22% INCLUSA

11
cannula arteriosa percutanea 
trattata per ecmo veno-
arterioso

Getinge Italia S.r.l. 91.500,00 €

12 cannula arteriosa retta per 
chirurgia mininvasiva Edwards Lifesciences Italia Srl 37.149,00 €

13 cannula arteriosa retta Medtronic Italia S.p.A. 57.645,00 €

14 cannula per cannulazione 
giugulare Medtronic Italia S.p.A. 22.417,50 €

17
cannula perfusione 
cardioplegia per via 
retrograda

Edwards Lifesciences Italia Srl 51.532,80 €



18

cannula perfusione 
cardioplegia per via 
retrograda a gonfiaggio 
manuale

Medtronic Italia S.p.A. 10.248,00 €

19 cannula venosa armata con 
punta ad angolo retto Medtronic Italia S.p.A. 77.287,00 €

20 cannula venosa armata tipo 
“single stage” Medtronic Italia S.p.A. 13.725,00 €

21 cannula venosa armata tipo 
“two stage” Medtronic Italia S.p.A. 17.721,72 €

24
cannula venosa percutanea 
trattata per ecmo veno-
arterioso

Getinge Italia S.r.l. 131.760,00 €

25 cardioplegia ematica 4:1 Sorin Group Italia 19.983,60 €
28 circuito per emofiltrazione Sorin Group Italia 33.855,00 €

34
kit ossigenanti trattati con 
filtro integrato per pazienti 
adulti di grossa taglia 

Sorin Group Italia 563.640,00 €

35

Kit  ossigenanti  trattati con 
filtro integrato nel cardiotomo 
per le particelle lipidiche e 
leucocitarie per pazienti adulti 
di grossa taglia 

Eurosets S.r.l. 344.040,00 €

36 kit per inserzione percutanea 
arterioso o venoso Medtronic Italia S.p.A. 31.988,40 €

39 linea in pvc Sorin Group Italia 5.490,00 €

40 linea per cardioplegia Sorin Group Italia 2.854,80 €

41 organizzatore per tubi Sorin Group Italia 127.917,00 €

48 angiostati - clamp Medical Instruments S.p.A. 33.672,00 €

68
stabilizzatori coronarici per 
bypass aorto coronarico a 
cuore battente

Medtronic Italia S.p.A. 19.032,00 €

85 Sutura in lega metallica in 
acciaio-nichel cromo B.Braun Milano S.p.A. 37.386,90 €

88
Sistema pediatrico monouso a 
circuito chiuso per drenaggio 
toracico pleurico

Redax S.p.A. 11.104,44 €

89

Kit ossigenante pre 
assemblato, con circuito 
biocompatibile di calibro 
3/16‘’ 

Gada Italia S.p.A. 9.680,70 €

90
Kit ossigenante pre 
assemblato, con circuito 
biocompatibile di calibro 1/4‘’ 

Gada Italia S.p.A. 16.433,40 €



91
Kit ossigenante pre 
assemblato, con circuito 
biocompatibile di calibro 3/8‘’ 

Sorin Group Italia 65.733,60 €

92

Kit per emofiltrazione artero-
venosa continua per la 
sottrazione di fluidi intra e 
post operatoria neonatale

Getinge Italia S.r.l. 26.352,00 €

93

Kit per emofiltrazione artero-
venosa continua per la 
sottrazione di fluidi intra e 
post operatoria pediatrica

Sorin Group Italia 24.705,00 €

94

Testata di pompa centrifuga 
idonea all’assistenza 
extracorporea mono e 
biventricolare di media e 
lunga durata

Getinge Italia S.r.l. 152.439,00 €

95

Cannule arteriose armata in 
poliuretano con punta diritta e 
corpo flessibile sottile con filo 
a spirale e punta smussata con 
tacche di riferimento 

Medtronic Italia S.p.A. 172.020,00 €

96

Cannule venose retta sia 
armate che non armate in 
PVC per la cannulazione 
separata delle vene cave 

Medtronic Italia S.p.A. 20.587,50 €

98

Cannule venose in poliuretano 
armata e pre-trattate o non 
trattate con introduttore per la 
cannulazione della vena 
femorale 

Medtronic Italia S.p.A. 24.705,00 €

99

Cannula per ventaggio 
Ventricolo Sinistro per 
pazienti:  Pediatrici e 
Neonatali

Medtronic Italia S.p.A. 6.862,50 €

100

Ago cannula per radice 
aortica, con cardioplegia 
anterograda  con flangia tip 
radiopaco con 2 fori laterali

Medtronic Italia S.p.A. 19.764,00 €

Dato atto che la suddetta spesa presunta ammontante a € 2.281.232,86 IVA 22% inclusa, 
riferita al periodo 15.15.2024 – 14.05.2027, con possibilità proroga opzionale di 180 giorni 
sarà finanziata nel seguente modo:

ANNO IMPORTO IVA INCLUSA AUTORIZZAZIONE
2024 2.691,99 €
2025 4.037,98 €
2026 4.037,98 €
2027 336,50 €

77



2024 9.063,49 €
2025 13.595,24 €
2026 13.595,24 €
2027 1.132,94 €

81

2024 31.010,18 €
2025 46.515,27 €
2026 46.515,27 €
2027 3.876,27 €

83

2024 510.260,49 €
2025 765.390,73 €
2026 765.390,73 €
2027 63.782,56 €

86

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 
50/2016 è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente della SS Gestione acquisti sanitari;
Dato atto che la dr.ssa Emanuela Lezzi, collaboratore amministrativo professionale della SS 
Gestione acquisti sanitari, è responsabile del procedimento amministrativo.

DETERMINA

1. di prendere atto dell’esito della procedura espletata -in qualità di capofila dall’ASST Ovest 
Milanese in aggregazione con questa ASST e Grande ospedale metropolitano Niguarda, 
Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico, ASST dei Sette laghi, 
Monza, Lecco, Mantova, Fondazione IRCCS San Matteo di Pavia, aggiudicata con 
provvedimento n. 43 del 15.01.2024, per la fornitura dispositivi medici specialistici per 
cardiochirurgia; 

2. di procedere alla stipula degli inerenti contratti, con le ditte aggiudicatarie in premessa 
indicate, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, per il periodo 15.05.2024/14.05.2027 e per l’importo 
presunto di € 2.281.232,86 IVA 22% inclusa;

3. di autorizzare l’estensione della fornitura di cui trattasi, nel caso fosse necessario integrare 
i fabbisogni inizialmente previsti, con altri prodotti previsti in gara, o per quantità superiori 
a quelle inizialmente individuate, ove ciò si renda opportuno per esigenze cliniche o per 
ragioni di convenienza economica;

4. di individuare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 
d.lgs. n. 50/2016, il direttore SC Farmacia per il quale si è proceduto all’accertamento 
dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso;

5. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 
risorse finanziare, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti l’appalto in oggetto, in forza del regolamento 
aziendale adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di 
spesa;

6. di riservarsi di acquisire specifici CIG per l’opzione di proroga, al momento dell’effettivo 
utilizzo;



7. di dare atto che:

 che la dr.ssa Emanuela Lezzi collaboratore amministrativo professionale della SS 
Gestione Acquisti sanitari è responsabile del procedimento amministrativo;

 l’inerente onere complessivo sarà finanziato come specificato in premessa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr. Emanuela Lezzi
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 327/24)

Oggetto: PRESA D'ATTO ESITO GARA AGGREGTA ESPLETATA IN QUALITA' DI CAPOFILA DALL'ASST OVEST 
MILANESE PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI OCCORRENTI ALLA SC 
CARDIOCHIRURGIA - PERIODO DAL 15/05/2024 AL 14/05/2027. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 
2.281.232,86 IVA 22% INCLUSA

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 09/05/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 77/2024 1 X   2.691,99 €

 77/2025  1  X   4.037,98 €

 77/2026  1  X   4.037,98 €

 77/2027  1  X  336,50  €

81/2024 1 X  9.063,49 €

81/2025 1 X 13.595,24 €

81/2026 1 X 13.595,24 €

81/2027 1 X 1.132,94 €

83/2024 1 X 31.010,18 €

83/2025 1 X 46.515,27 €

83/2026 1 X 46.515,27 €

83/2027 1 X 3.876,27 €

86/2024 1 X 510.260,49 €

86/2025 1 X 765.390,73 €

86/2026 1 X 765.390,73 €

86/2027 1 X 63.782,56 €

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 09/05/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta

 77/2024 1  2.691,99 €

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta

 77/2025  1  4.037,98 €

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta

 77/2026  1  4.037,98 €

701135014
Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta

 77/2027  1 336,50  €

701135016 Dispositivi medici: Cnd H - 
dispositivi di sutura 81/2024 1  9.063,49 €

701135016 Dispositivi medici: Cnd H - 
dispositivi di sutura 81/2025 1 13.595,24 €

701135016 Dispositivi medici: Cnd H - 
dispositivi di sutura 81/2026 1 13.595,24 €

701135016 Dispositivi medici: Cnd H - 
dispositivi di sutura 81/2027 1 1.132,94 €

701135015 Dispositivi medici: Cnd K,L - 
Strumentario chirurgico 83/2024 1 31.010,18 €

701135015 Dispositivi medici: Cnd K,L - 
Strumentario chirurgico 83/2025 1 46.515,27 €

701135015 Dispositivi medici: Cnd K,L - 
Strumentario chirurgico 83/2026 1 46.515,27 €

701135015 Dispositivi medici: Cnd K,L - 
Strumentario chirurgico 83/2027 1 3.876,27 €

 701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 86/2024 1 510.260,49 €

 701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 86/2025 1 765.390,73 €

 701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 86/2026 1 765.390,73 €

 701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 86/2027 1 63.782,56 €

Bergamo, 09/05/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-05-10T10:33:45+0000


		2024-05-10T10:34:16+0000




